

דוד ורדי

פגישתי הראשונה עם טשרניחובסקי

כאשר ראיתי בפעם הראשונה את תמינתו של שאול טשרניחובסקי בספר השירים שלו, אמרתי בלבי: זו הבלורית המכתירה לראשו וזה השפם האמר, תנו כבוד, הרי גדול—כמה זרים הם לי. דומה היה אז בעיני למין אופיציר רוסי אשר פשט את בגדי השרד שלו לשעה קלה. ובטח הייתי כי כאשר אפגיש אותו ודאי יהיה חגור חרב ארוכה למדי, על מעילו כפתורים יתנוצצו, ואלה הקצוות אשר לשפם המסולסל יפיצו זעם לעומתי, כמתרים אמרים: אל תקרב אלי, יהודון שכי מיתן? יעיניו ודאי יביעו: ואם תנסה להיטות לבי אליך על ידי מתת שוחד, מרה תהיה אחריתך.

ובימים ההם ואני עדיני נער וידישרתי על היחניט שאיבית בעיקר מתוך הסיפורים על חנוכה, ומיבן מאלתי, שדעתי לא היתה טיבה ביותר על עם היחניט, צדדניו ומחיריבי מקדשני, ובקראי את דברי הבקורת, שנתפרסמו אז על טשרניחובסקי, בהם כינה בשם „היניו“ „התלוצץ וכי, קם כעין חיץ ביני לבינו, והתקיה להפגש אתו ביום מן הימים מתה כליל. עברו שנים, אני התודעתי אל שיריו של טשרניחובסקי, רבים מהם היו שגריים של פי, אך כל איתו הומן לא נודמן לי אף פעם אחת לפגיש את המשורר ולי הכירו פנים אל פנים.

והנה פרצה המהפכה הספרותית בררסיה, ותהי רוח אחרת מסביב תחת המשטר האיום של ניקולי השתוריה ממשלת חפשי, היתה התעוררות לאימית גם בין יתדי היסוד, התכנסה דרעידה השביעית של הציונים בפטרבורג, מעין קינגרס בור עיר אנפין, מלבד הצירים מכל רחבי רוסיה, באו גם הרבה אורחים, דומה היה

טשרניחובסקי התרגש: — מה הם מדמים בנפשמו הרי אי אפשר להמשיך כך עד אין סוף, הרי הם ייצרו לנו עם זה, אשר לא יבין את שפתנו ואת תרבותנו, צריך להלחום, יש לעשות דבר-מה, שיחריד אותם מרובצם, יראו, יודעו כי חיים אנו, כי אין אנו בטלונים!

ופרישמאן עמד על ידו והקטיר את הסיגרה שלו בשקט ובנחת, כשחיוכו הסקני מרחף לו על קצה שפמו הימני ועל זוגיות הימין של המשקפים והיא מומזם לי גמון מאפירטה יהודית, אך חשתי כי המלים הם מאפירטה אחרת לגמרי, בשל הסיגרה הסוחמת את פיו קשה היה להבחין את המלים, אבל כאשר עשיתי אנוכי כאפרססת הבחנתי: — שחקי, שחקי על החלומות, זה אני החולם שח...“

כאשר הגיעו המלים גם לאיני טשרניחובסקי, גדל רוגזי עוד יותר ואמר:

— מה טיב חלקכם רפו ידיכם, ואתם לועגים לכל הענין, אך לא זו הדרך יש לעשות דבר מה, מהפכה ברחוב, יש חופש התנועה, ירשו לנו לעשות דברים גדולים.

— מי ומי ההילכים? — שאל פרישמאן, כשהוא מציא מפיו את הסיגרה, על מנת להשיבה מיד אל פיו ביתר שאת וביתר מרץ.

— העם יהיה אתנו העם, לכל הרוחיות — דפק טשרניחובסקי בשלחן. — אין עם בלי תרבות, הרי זה כל כך מובן, אינני מבין כלל, למה עלינו להתוכח.

— וכי מי מתוכח אתך אדרבא, תהייל בעבודה ותראה שאני אשב ואעבוד כעבד נאמן, אעמד כחייל על המשמר, אך מאין נקח את האמצעים? אני ואתה ושמכני אין לנו האמצעים לכך?

פתאים התרגו טשרניחובסקי ואמר לי לזרישמון בקיל שהיו בו תוכחה ותחזונים כאחד:

— שמע נא, מר פרישמאן איך ימלאך לבך, בשעה רצינית זה, לסתום את פיך בסיגרה עבה כוזו עשה עמדי חסד, הרי ציאנה, ונשמע מה בפוך, סיגרה זו שלך מפריעה בעד התפתות התרבות העברית, פשוטה כמשמעה.

— גיחא, אקריב אני את הקרבן הראשון, ואכבה את מעט האש, המהבהבת עדיין בסיגרה שלי, אך יסלח לי אדוני הנכבד, יש עוד מי שהיא המפריע בעד התפתות התרבות העברית—הראה פרישמאן לצד הדלת, שמשם נשמע קול אחת הנאמרים.

— למה נחכה להסו ננסה את כחותינו הפעם! — קפץ טשרניחובסקי מעל השולחן.

— כך אדרבא, הבה נטכס עצה ונראה מה יש לנו לעשות.

הלכו שניהם לאחת הפנות ההלה, כנראה, לגולל תכנית עשירה מאיד לפי תיח התרבות העברית, ואני עימד מן הצד, שימע ונהנה מן הזכות הגדולה, שנמלה בגורלי, לעמוד על יד שני הגי

דולים האלה בשעה כל כך חשובה, הרי כירך לי השנים את אבא ואמא שלי, בערב פסח:

— גי, ומה כנגע לחליפת בגדים למשה'לה?

— וכסביר אתה, חיים, שללא'לה לא צריך היה לתפור שמלה חדשה?

— גי, והרי יש גם להנעיל את כל הילדים, לבי מתכווץ בבוא החירף, ואני ור' אה את מבעליהם פריצים פה ומצפצפים.

— ומה כנגע ללכניס בפשטיה, לבנים, ברושה מכסה את פני מדי ראיתי את הל' בנים שלהם.

— גי, טיב, העשית כבר את החשבון—הידוע אתה לכמה יעלה לנו כל זה?

— כתר-נא לי זעירו וספרי לימד? זכי יש לנו ספרי לימד בשביל בתי הספר שלנו?—הוסיפו הרי הסגרות לר' אג.

— האינך סבור, שכדאי היה להציא מאסף יפה לבני הנערץ?

— ועתן יומי?

— ומה כנגע לרעיון הכינים של ביאליק, שדיבר עליו ביעידה העברית עוד בווינה ב-1914—זכור פרישמאן — שם התכחתי אתה, דברתי על ספרות ההנה, אך כעת הרי ניכל לגשם גם את תכניתו של ביאליק, מכיון שהגענו לענין... הרי בלבי הסכמתי לו גם אה, וכי תשאלני, למה התנדדתי? ואשיבך, כי ידעתי את המכר שילים הרבים בדרכנו, אבל עכשיו, מכיון שהענין הילך ומסתדר...

— חכה, חכה, עדיין אינו מסתדר — צחק טשרניחובסקי — עוד אין אנו יודעים, כיצד אלה שם, ישקיפו על כל הענין... הם שם עוד שיקטים על שמריהם, אינם יודעים מה שאנו מכינים להם כאן, בפנה זו.

— אבן מאסו הכינים היתה לראש פנה — הוסיף פרישמאן להתלוצץ, והציא מחדש את הסיגרה שלו מכיסו, הביט אל טשרניחובסקי בחתנינים, כמבקש רשות לעשות; גי, כעת אני צריך קצת אש, האפי

שר להמשיך לעשות וטשרניחובסקי החל מסלסל בשפמו והוסיף להתרגש:

— עשן לך כאית נפשך? סוף כל סוף, הרי זה לא כל כך חשוב, אם תעשן, אך אני אמר לך, שאם אלה לא יבאו לעזרתנו, יהיה עלינו להפוך עולמות, אסור לדחות את הדבר, אם שעת מושר זו נח' מיץ, דמנו בראשנו.

כרגע זה יצא מתוך האילם שני בתורים-סדרנים, נגשו לזנת פרישמאן טשרניחובסקי ואמרו בנעימה של מאל-פיס'מתנכים:

— שמעי, רביתי, שייא תדחי את שיחת' לפעם אחרת, ולא תצטקו דוקא בשעה שמדברים שם על דברים כל כך חשובים!

טשרניחובסקי קפץ כנשך נחש:

— מה אמרתו חונר על דבריו? אני רוצה לשמוע, טשיטט פוברט מה אמרו זה עתה?

הבחרו חזר על דבריו.

— לא דפי — התרגש טשרניחובסקי והרים את קצות שפמו אל על, סימן לקרב — אני רוצה לשמוע זאת עוד פעם.

הבתורים תמחו וחזרו יחד, כביב טשינסקי ודובשינסקי, פעמים מספר על הערתם הקדומת.

אחז טשרניחובסקי בדשי בגדיהם והחל לצעוק:

— אתם חולים, חולים, מסיכנים אתם, יש לרפא אתכם, דרוש לכם דוקטור!

— מה אדוני מדבר, היא עצמו חולה, בריאים אנו, בריאים—צעקו שני הבחרים כאחד.

— לא, אימרים לכם, כי חולים אתם ומחלתכם מסיכנת, והנירא שבדבר, שאינכם יודעים זאת כלל, לדחיתו אסור לדחות זאת אפילו ליום אחד, אני יודע מה זאת, כשדוחים את הריפוי, המחלה תתפתח ולא תהיה לכם תרופה, היודעים אתם, יקירי, מי הוא המדבר אליכם?

— לא חשוב מי הוא המדבר, יהא זה

אנילו קרנסקי בכבודו ובעצמו, אתם מפ' ריעים לני, בפשטיה, שם, בתוך האילם מדברתי האקטיביסטים, מדיינים בגדוד עברי, בצבא לאומי ובעוד דברים, העי' דים ברזמו של עילמנו, ואתם יושבים כאן מן הצד ועוסקים בדברים של מה בכך.

— גדודים אחרים נחוצים לנו עתה, גדודים של תרבות עברית, חזר צעיר יש לחנך, אני אמר לכם זאת, אני — שאול טשרניחובסקי.

הבריקו עיניהם של שני הבחורים ויפרצו יחדיו:

— אני מבקשים אלף סליחות, האימנכ זכניו לדבר עם משוררנו הגדול שאול טשרניחובסקי ובכך אני עומדים כעת, נוכח פסל אפולונו ולמה זה לא יעלה אדוני על הבמה ולא יגיד להם שם מה שהגיד לנו כאן הרי אתה לימדתנו — עלה ירשו פרישמאן החל שיב לזמזם את הכי גן שלה, והחיוך הספקני שב אל קצה שפמו:

— שחקי, שחקי על החלומות, זו אני החולם שח...“

— ראה אתה, פרישמאן, העם אתנו, כאשר אמרתי, עוד תראה, כי עשה נעשה וגם נצליח, ובימי ובימיך יושע ישראל במיבן התרבות העברית ועוד נראה נחת בדור הצעיר שלנו.

נחקלו בי עיני פרישמאן ואמר:

— והתיאטרון העברי שכתנו לגמרי, הרי יש לתכן תכנית גם לתיאטרון העברי, רי, העם ידרוש, מלבד לחם, גם חוץ...“

כל איתה שעה חפשי את האפיציר תריסי בעל הפנים הנורים, והנה ראיתי איש יהודי חביב ויקר עימד לפני, יהודי המתרגש ודואג לגורל תרבות עמי.

מני אז נהמנן לי להפגש אתו פעמים רבות בארץ ישראל וגם בגולה, לא כאן המקום, בטאמר יובל קצה, לעמיד על אפיו ועל אישיותו רבת-הגונים, הריבה כבר נכתב עליי, ועוד הרבה יכתבו עליו, אבל אני רצייתי כאן רק למסור רושם ראשוני של פגישתנו הראשונה.